
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 284RS/763RG  del 07-07-2023

OGGETTO

Liquidazione CUC espletamento gara "direzione lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase 
di esecuzione" relativa all'intervento di "Lavori di adeguamento sismico, efficientamento energetico ed 
incremento dell'attrattività del plesso scolastico R.Masi di Via Pianodardine",  finanziato dall'Unione 
Europea  Next Generation EU,  Missione 4  - Componente 1 - Investimento 3.3 del PNRR - CUP: 
I15E19000050002

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 31-08-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che:
- la Giunta Regionale, con deliberazione n°259 del 2 maggio 2018, pubblicata sul BURC n°37 del 28 

maggio 2018, ha disposto l’avvio della Programmazione regionale in materia di edilizia scolastica per 
il triennio 2018-2020, demandando alla Direzione Generale Istituzione, Formazione, Lavoro e Politiche 
Giovanili – UOD Edilizia scolastica – l’emanazione del bando con le connesse attività e i 
consequenziali adempimenti;

- il comune di Atripalda, giusta DGC n°110 del 25/06/2018, ha esplicitato la volontà di partecipare al 
predetto avviso pubblico, incaricando i competenti uffici di provvedere ai necessari adempimenti, 
anche mediante l’adeguamento della progettazione esecutiva all’importo massimo finanziabile 
dall’avviso regionale, dell’intervento di “adeguamento sismico, efficientamento energetico ed 
incremento dell’attrattività del plesso scolastico R.Masi di via Pianodardine”, già approvato con DGC 
n°14/2018; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 19/01/2018 veniva approvato il progetto esecutivo 
dell’opera in oggetto;

- l’Ente, al fine di vedersi ridefinito il punteggio, con Delibera di Giunta comunale n°86 del 24.05.2019, 
ha approvato nuovamente il progetto esecutivo, opportunamente adeguato per l’importo di 
€.6.350.750,00, modificando il grado della progettazione in progetto “esecutivo-cantierabile” e 
aggiornando la progettazione alla classe energetica N-ZEB (edificio ad energia quasi zero);

- l’intervento di cui all’oggetto: 
o è stato collocato in posizione utile alla concessione del finanziamento richiesto, come da 

graduatoria “provvisoria” approvata con D.D. 848 del 19.07.2019, pubblicata sul BURC n.44 
del 1 agosto 2019; 

o è stato inserito in posizione utile anche nella graduatoria finale del PTES 2018/2020, annualità 
2019 di cui al D.D. n.338 del 21.04.2020 del competente Direzione della regione Campania; 

o è stato ricompreso tra quelli finanziati con il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.175 del 
10.03.2020, confluiti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilineza, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3- “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

- con determina N. 76RS/1013RG del 12-12-2019 si dava avvio alle fasi propedeutiche alla scelta 
dell’operatore economico cui affidare i lavori con le modalità fissate dall’art. 60 del d.lgs. 50/2019 e 
ss.mm.ii., al fine di rispettare il termine di 180 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del decreto 
di finanziamento, per formulare la proposta di aggiudicazione dei lavori, come dettato dal decreto 
interministeriale n.87 del 01/02/2019 e si impegnava la somma complessiva di 6.350.750,00 sui 
competenti capitoli di bilancio;

-  con determina N. 29RS/333RG del 13-04-2022 si approvava lo schema di bando di gara per 
l’affidamento del servizio di “direzione dei lavori, misure e contabilità e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione” dei “Lavori di adeguamento sismico efficientamento energetico ed 
incremento dell'attrattività del plesso scolastico R.Masi di via Pianodardine” di importo pari ad 
€.307.513,49 oltre IVA ed oneri previdenziali se dovuti, mediante procedura aperta di cui all’art.60 e 
all’art. 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (cd. codice dei contratti pubblici);

- con la medesima determina si specificava che le procedure di affidamento degli appalti di lavori sopra 
citati sarebbero state gestite con la Centrale Unica di Committenza Valle del Sabato, per gli effetti 
della DCC n°47 del 30.11.2015 di adesione alla gestione associata della Centrale di Committenza, 
come rinnovata con DCC n°2 del 31-01-2022;



- che con la medesima determinazione si finalizzava parte dell’impegno di spesa, assunto con 
determina n°76 del 12/12/2019 per l’importo rimodulato di €.1.200,00 a vantaggio della CUC Valle del 
Sabato per il supporto nello svolgimento delle procedure di gara per l’affidamento del servizio di 
“direzione dei lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione”:

o per l’importo di €.950,44 sul capitolo del bilancio n°2526/8 cod. Bil. 04.02-02.01.09.003 del 
bilancio 2019-2021 esercizio 2019 (C.E.794/6), a valere sull’impegno n°838/2019;

o per l’importo di €. 240,11 sul capitolo del bilancio n°2526/8 cod. Bil. 04.02-02.01.09.003 del 
bilancio 2019-2021 esercizio provvisorio 2019 (C.E.794/5), a valere sull’impegno n°839/2019;

o per l’importo di €.9,45 sul capitolo del bilancio n°2040/1 cod. Bil. 04.02-02.01.09.003 del 
bilancio 2019-2021 esercizio 2019, a valere sull’impegno n°840/2019;

Atteso:
- che la CUC Valle Del Sabato ha fornito attività di supporto alla procedura di gara per l’individuazione 

dell’operatore economico cui affidare il servizio sopra descritto;
- che con nota della CUC Valle Del Sabato, acquisita al protocollo di questo comune al n. 2781 del 

14/09/2022, si rappresentava che la spesa complessiva relativa alla gara in oggetto da destinare alla 
stessa è di € 1.200,00.

Ritenuto necessario provvedere con in merito alla liquidazione del dovuto alla CUC valle del Sabato;
Visto:

- il Codice dei Contratti Pubblici;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al D.lg. 267/2000 e ss.mm.ii.
- il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- lo statuto comunale;
- il vigente regolamento di contabilità comunale;
- il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale 24 del 28/06/2023

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°8 del 13/04/2023 e del vigente regolamento di 
contabilità

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
di liquidare a favore della CUC - Valle del Sabato, avente sede presso il comune di Aiello del Sabato alla via 
Mancini n.3 0 (P.IVA 0225670645), la somma di complessivi €. 1.200,00 per l’attività di supporto 
nell’espletamento delle procedure di gara di cui trattasi;
di imputare la spesa complessiva pari ad €. 1.200,00:

o per l’importo di €.950,44 sul capitolo del bilancio n°2526/8 cod. Bil. 04.02-02.01.09.003 del 
bilancio corrente (C.E.794/6), a valere sull’impegno n°838/2019;

o per l’importo di €. 240,11 sul capitolo del bilancio n°2526/8 cod. Bil. 04.02-02.01.09.003 del 
bilancio corrente (C.E.794/5), a valere sull’impegno n°839/2019;

o per l’importo di €.9,45 sul capitolo del bilancio n°2040/1 cod. Bil. 04.02-02.01.09.003 del 
bilancio corrente, a valere sull’impegno n°840/2019;

di dare atto che il codice unico di progetto (CUP) è: I15E19000050002.
di dare atto che non è necessario di acquisire il CIG in quanto trattasi di Centrale Unica di Committenza; 
di trasmettere la presente al competente ufficio finanziario per i provvedimenti consequenziali.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 01-09-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 01-09-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 31-08-23

II SETT. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE Numero 284 de

Oggetto :Liquidazione CUC espletamento gara "direzione lavori, contabilità e 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione" relativa 
all'intervento di "Lavori di adeguamento sismico, efficientamento 
energetico ed incremento dell'attrattività del plesso

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 2526 8 Liq. 948 0 Liquidazione CUC 
espletamento gara 
direzione lavori, 
contabilita e 
coordinamento per la 
sicurezza in fase di 
esecuzione relativa 
allintervento di Lavori di 
adeguamento sismico, 
efficientamento 
energetico ed incremento 
dellattrattivita del plesso 
scol

CENTRALE UNICA 
COMMITTENZA

2023 950,44

2023 2526 8 Liq. 949 0 Liquidazione CUC 
espletamento gara 
direzione lavori, 
contabilita e 
coordinamento per la 
sicurezza in fase di 
esecuzione relativa 
allintervento di Lavori di 
adeguamento sismico, 
efficientamento 
energetico ed incremento 
dellattrattivita del plesso 
scol

CENTRALE UNICA 
COMMITTENZA

2023 240,11

2019 2040 1 Liq. 950 0 Liquidazione CUC 
espletamento gara 
direzione lavori, 
contabilita e 
coordinamento per la 
sicurezza in fase di 
esecuzione relativa 
allintervento di Lavori di 
adeguamento sismico, 
efficientamento 
energetico ed incremento 
dellattrattivita del plesso 
scol

CENTRALE UNICA 
COMMITTENZA

2023 9,45

TOTALE 1.200,00



VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 31-08-23


